
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

DIÁRIA
.

Portaria nº 4161/2014-DAF/CGP DE 05/12/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/538650.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 05/01/2015 
a 03/02/2015, a fi m de realizar atendimento de habilitação, 
naquele município.

 NOME  Cargo  
CPF  matricula

Maria dos Anjos Duarte 
Trindade Assist. Trânsito 116.009.502-72 57194008/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 786736

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
VIGÊNCIA: 31/12/2014 a 28/02/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de 
valor. O valor mensal do contrato passará a ser de R$12.948,77 
(doze mil novecentos e quarenta e oito reais e setenta e sete 
centavos)
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4196.0101000000.339036. 
PTRES: 154196. AÇÃO: 184644, PI: 0611014196C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4196.
CONTRATO: 088
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE 
SOUZA
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, 2626, Ed. Unite Tarsila, 
1502, bairro Cremação CEP: 66063-060.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 786917

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 01
VALOR: 98.958,99
JUSTIFICATIVA: ACRESCER O VALOR DE R$ 83.706,29 PARA 
O REAJUSTE DE NOVEMBRO/2013 E R$ 15.252,70 PARA O 
REAJUSTE DE DEZEMBRO/2013 EM CONFORMIDADE COM O 
ART. 40, XI DA LEI Nº.  8.666/93.
CONTRATO: 076/2012 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
CONTRATADO: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. 
ENDEREÇO: TV. ANGUSTURA, Nº. 1733, BAIRRO: PEDREIRA. 
CEP: 66.080-180 - BELÉM/PA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.391.1340-74540000 NATUREZA 
DE ESPESA: 449035 
FONTE DE RECURSOS: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 786841

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO À CONTRATO
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 23/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor: R$ - 42.000,00
Vigência 31/12/2014 à 31/12/2015
Justifi cativa: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93
Contrato: 014/2012
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 49201.13.122.1297 - 4668, Natureza da 
Despesa: 339039 e 339030, Fonte de Recurso: 0101
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, 151, CEP: 66.115-000, 
Belém/PA, telefone: 91/3244-2840
Ordenador:
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 787000

TERMO ADITIVO À CONTRATO
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 12/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor: R$ - 14.407,00
Vigência 15/12/2014 à 15/12/2015
Justifi cativa: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93
Contrato: 04/2012
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 49201.13.122.1366 - 4206, Natureza da 
Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 0101
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S.A
Endereço: Tv. Dr. Moraes, 121, Bairro - Nazaré - Belém/PA - 
CEP:66.035-080, Telefone: 91/3131-3048
Ordenador:
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
(Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará).

Protocolo 787007

TERMO ADITIVO À CONTRATO
Termo aditivo: 6
Data de assinatura: 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor: R$ - 108.000,00
Vigência 01/01/2014 à 31/06/2015
Justifi cativa: Art. 58, I, da Lei n° 8.666/93
Contrato: 05/2012
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 49201.13.122.1366 - 4206, Natureza da 
Despesa: 339036, Fonte de Recurso: 0101
Contratado: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Endereço: Tv. S. Franscisco n° 246, Bairro: Campina, CEP: 
66.023-530, Belém/PA, Telefone: 91/8142-4600
Ordenador:
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 787014

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Col. Nº 02 de 07 de janeiro de 2015
CONCEDER FÉRIAS AOS SERVIDORES ABAIXO:

Matrícula Nome Cargo Per. Aquisitivo Gozo

57193534/1 ADRIANA BARBOSA 
DA COSTA Téc. em Gestão Cultural 01/02/2014 a 

31/01/2015
02/02/2015 a 
03/03/2015

57194572/1 ALEXANDRE LOBO 
PINHEIRO Téc. em Gestão Cultural 15/02/2014 a 

14/02/2015
19/02/2015 a 
20/03/2015

57194585/1
DIOGO VIANNA 

MOTTA DE 
VASCONCELOS

Assistente Cultural 20/09/2013 a 
19/09/2014

23/02/2015 a 
24/03/2015

57194590/1 ELSON ANDREY 
SOUZA DOS ANJOS Téc. em Gestão Cultural 11/02/2014 a 

10/02/2015
23/02/2015 a 
24/03/2015

57194587/1 ELY PINHEIRO DE 
SOUSA Auxiliar Operacional 07/02/2014 a 

06/02/2015
09/02/2015 a 
10/03/2015

57194907/1 JOSE LAWRENCE 
CAMARA COSTA Téc. em Gestão Cultural 18/02/2014 a 

17/02/2015  
19/02/2015 a 
20/03/2015

54182591/2 NEILA SARA LEMOS 
PANTOJA LEITE Téc. em Gestão Cultural 08/07/2013 a 

07/07/2014
02/02/2015 a 
03/03/2015

57194583/1 NIVIA DE MORAIS 
BRITO Assistente Cultural 18/02/2014 a 

17/02/2015 
18/02/2015 a 
19/03/2015

57203413/1
PATRICIA DE 
FATIMA DOS 

SANTOS FERREIRA

Assistente 
Administrativo

04/09/2013 a 
03/09/2014

11/02/2015 a 
12/03/2015

57193561/1 RAFAEL LINO 
CORREA FERREIRA

Assistente 
Administrativo

01/02/2014 a 
31/01/2015

03/02/2014 a 
04/03/2015

57193524/1 SEMIAS DE SOUZA 
ARAUJO Téc. em Gestão Cultural 29/01/2014 a 

28/01/2015  
02/02/2015 a 
03/03/2015

2004410/2 SIMONE MARIA 
MATOS MOREIRA Téc. em Gestão Cultural 21/02/2014 a 

20/02/2015
23/02/2015 a
24/03/2015

395986/1 SANDRA DE FATIMA 
DA SILVA BARBOSA Agente Administrativo 01/10/2013 a 

30/09/2014
05/01/2015 a 
03/02/2015

715662/1
TEREZINHA MARIA 

DE JESUS DA 
CONCEIÇÃO LIMA

Biblioteconomista 01/10/2013 a 
30/09/2014

02/02/2015 a 
03/03/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 786764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 04 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
REVOGAR, a contar de 01.01.15 a Portaria n.º 193 de 10.07.13, 
publicada no DOE de 11.07.13, que designou o servidor JONAS 
DE SENA PEREIRA RODRIGUES, matrícula n.º 54185993/2, 
passando a receber a Gratifi cação de Atividade de Motorista - 
GAM. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 786894

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°001/2014
Data da Admissão:15/01/2014
Nome do Servidor: JORDANA DA VEIGA SIQUEIRA SOUZA
Término Vínculo:14/01/2016
Observação: Prorrogação
Cargo do Servidor: Professora Musical Nível Médio

Protocolo 786787

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 006/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos de Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor EDIR LOBATO DUARTE, 
matrícula funcional nº 7001339-1, ocupante do cargo de 
Musicista, lotado no I.E.C.G, no período de 10.01 a 09.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 08 de janeiro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 787073

PORTARIA N° 007/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos de Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora OSMARINA MARIA DOS 
SANTOS DANTAS, matrícula funcional nº 5906271/1, ocupante 


